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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В современных условиях

экономического развития наблюдается устойчивая тенденция к повышению

прозрачности и эффективности распределения бюджетных средств за счет

включения общественности в процессы их формирования и использования,

что актуализирует необходимость систематизации существующих концепций

и подходов к управлению публичными финансами, а также разработки

теоретико-методологических основ для дальнейшего развития этой сферы.

Бюджет Российской Федерации на 2025 год и плановый период 2026-2027 гг.

ориентирован на приоритетное выполнение социальных обязательств перед

гражданами (включая объявленные Президентом соцподдержку, развитие

здравоохранения, социальной инфраструктуры, поддержку материнства

и детства), обеспечение обороны и безопасности страны, финансирование

национальных проектов и укрепление технологического суверенитета. При

этом общий объем финансирования социальной политики в течение

трехлетнего планового периода составит 20,83 трлн руб. (11% ВВП) ‒ это

самый крупный раздел расходов в рамках всей бюджетной системы.

Актуальность темы обусловлена научной и практической значимостью

исследований, направленных на обеспечение высокой степени прозрачности

и отчетности при распределении бюджетных средств, что важно для

поддержания доверия общества и инвесторов, а также для предотвращения

коррупции и нецелевого использования; стремительной цифровой

трансформацией финансовой сферы, поскольку появление современных

цифровых инструментов открывает новые возможности для повышения

эффективности использования публичных финансов. В условиях

беспрецедентного санкционного давления на российскую экономику

развитие публичных финансов является критически важным для

безусловного выполнения социальных обязательств со стороны государства,
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а их эффективное распределение позволяет обеспечить доступность

образования, здравоохранения, социальной защиты и других социальных

программ для населения.

Степень научной разработанности проблемы. Проблематика

определения направлений развития публичных финансов, а также

методология их формирования и использования являются предметом

многочисленных исследований.

Изучению вопросов развития финансов посвящено много работ

ученых, среди которых следует отметить И.В. Андронову, С.Д. Валентей,

Л.М. Волощенко, С.С. Галазову, В.В. Глинского, В.В. Иванова, О.Б. Иванова,

Н.А. Казакову, С.П. Кюрджиева, В.Г. Когденко, В.В. Курченкова,

М.Ю. Малкину, М.С. Марамыгина, О.В. Мелентьеву, Л.А. Омельянович,

В.А. Орлову, В.С. Осипова, И.В. Попову, Л.И. Проняеву, А.В. Родионова,

С.Н. Сильвестрова, Н.В. Суворова, П.В. Трунина и др.

Концептуальные научные подходы к сущности развития публичных

финансов исследуют отечественные авторы: И.А. Ангелина, А.В. Верига,

В.Х. Дедегкаев, Т.А. Ефремова, С.В. Зенченко, С.С. Камбердиева,

Н.П. Молчанова, Г.В. Морунова, К.В. Ордов, Н.А. Поветкина, Я.В. Хоменко,

С.В. Шарыбар, М.Н. Шевченко, а также зарубежные: Д. Бьюкенен,

П.Н. Годме, Р.А. Масгрейв, А.С. Пигу, А.Т. Пикок, П. Самуэльсон,

Р.М. Солоу, Д. Стиглиц и др.

Проблемы цифровой трансформации публичных финансов в последние

годы получили широкое освещение в научной литературе. Подобная

тематика встречается в работах М.А. Абрамовой, З.О. Адамановой,

Е.Л. Власовой, Н.Г. Вовченко, Х.В. Гаджиевой, Е.Ю. Грачевой,

О.Б. Дигилиной, И.И. Зедгенизовой, О.Б. Ивановой, И.В. Игнатьевой,

И.И. Кучерова, З.Н. Омаровой, С.В. Панковой, О.С. Рудаковой,

Н.Н. Семеновой и др.

Понятие и значение инициативного бюджетирования для развития

публичных финансов нашли отражение в научных публикациях

6

отечественных ученых: В.В. Вагина, К.В. Векерле, О.В. Морозовой,

А.М. Петрова, И.А. Соколова, Р.М. Усмановой, Н.В. Фадейкиной,

Т.В. Файберг, А.Г. Хачатряна, И.Е. Шульги, а также зарубежных:

Д. Аллегретти, А. Реке, И. Сентоме, К. Херцберг и др.

Дискуссиям о проблемах оценки эффективности развития публичных

финансов и инструментах для принятия эффективных финансовых решений

с целью обеспечения контроля за такими финансовыми процессами,

посвящены работы Е.И. Воробьевой, А.Ф. Дятловой, Р.В. Колесова,

О.А. Крыловой, М.А. Лапиной, А.В. Лукиной, А.Б. Мельникова,

С.В. Мхитаряна, М.А. Пархомчук, Н.К. Савельевой, В.А. Сайдаковой,

С.А. Сироткина, И.Б. Тесленко, Д.В. Туманова, А.А. Фролова,

А.А. Храмченко, Л.К. Улыбиной, А.Р. Шилиной, С.В. Шуляк

А.С. Яловой и др.

Научный вклад вышеуказанных ученых в систематизацию отдельных

аспектов развития публичных финансов является неоспоримым, однако

остаются нерешенными проблемы теоретического и методологического

характера, которые требуют разработки современной концепции развития

публичных финансов, включающей модели, механизмы и научно-

методические рекомендации по их формированию и использованию в

современных экономических условиях.

Цель и задачи исследования. Цель исследования заключается

в разработке теоретико-методологических и прикладных положений

по развитию публичных финансов.

Для достижения цели в работе сформулированы и решены следующие

задачи, имеющие теоретическое и практическое значение:

1) обосновать трансформацию концептуальных взглядов на

категорию «публичные финансы»: определить влияние ограничений каждого

из этапов эволюции финансовой теории и отдельных экономических школ

на формирование категории; уточнить понятийно-категориальный аппарат
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исследования, сформулировать условия, особенности и методологические

принципы развития публичных финансов;

2) формализовать российскую систему публичных финансов,

определить проблемы и направления цифровой трансформации публичных

финансов;

3) разработать концепцию развития публичных финансов

в современных экономических условиях;

4) обосновать целесообразность использования современных

инструментов развития публичных финансов;

5) предложить научно-методический подход к реализации

аллокационной функции публичных финансов в условиях социально-

экономического развития Донецкой Народной Республики;

6) разработать модель распределительной и стабилизационной

функций публичных финансов;

7) предложить функциональный подход к развитию публичных

финансов на основе трех функций: аллокационной, распределительной

и стабилизационной;

8) разработать механизм формирования и использования публичных

финансов;

9) разработать методику мониторинга рисков неэффективного

формирования и использования публичных финансов в отдельном субъекте

Российской Федерации;

10) разработать методику комплексной оценки эффективности

развития публичных финансов в отдельном субъекте Российской Федерации.

Объект исследования ‒ процесс развития публичных финансов.

Предметом исследования являются теоретические, методологические

основы и прикладные положения развития публичных финансов.

Гипотеза исследования базируется на том, что вследствие

трансформации экономического содержания категории публичные финансы

в современных условиях, когда выполнение социальных обязательств перед
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населением является критически важным для государства и должно быть

направлено на обеспечение высокой степени прозрачности и отчетности

при распределении средств, появилась необходимость в теоретико-

методологическом переосмыслении сущности развития публичных

финансов. Суть рабочей гипотезы заключается в том, что новый этап

развития публичных финансов предусматривает проявление их природы в

аллокационной, распределительной и стабилизационной функциях, которые

взаимодействуют друг с другом для достижения целей развития публичных

финансов с использованием научно-методических подходов и моделей.

Гипотеза реализована посредством решения двух групп научных задач:

теоретических, касающихся систематизации основных положений

современной концепции развития публичных финансов, и прикладных,

направленных на разработку организационно-методических рекомендаций по

их формированию и использованию.

Теоретическую и методологическую основу исследования

составляют фундаментальные положения и концептуальные принципы

развития публичных финансов, представленные в классических и

современных трудах отечественных и зарубежных исследователей и

экономистов-практиков; законодательные и нормативные акты Российской

Федерации, общеэкономическая и специальная научная литература,

положения теоретического, методологического и практического характера,

изложенные в монографиях, специализированных изданиях, средствах

массовой информации, материалах научно-практических конференций.

В диссертации предложена авторская методология исследования

развития публичных финансов, основанная на синтезе двух подходов:

системного, который акцентирует внимание на финансовой системе органов

публичной власти и предполагает анализ системных отношений, включая

взаимодействие между элементами и влияние на общий результат, а также

эволюционного, который отражает основополагающие положения
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эволюционной экономики и предоставляет широкий инструментарий для

развития публичных финансов.

При решении теоретических и прикладных задач использованы

общенаучные методы исследования, методы системного, структурного,

эволюционного, исторического и функционального подходов, а именно:

формализации и систематизации ‒ с целью изучения понятийного аппарата

и формирования выводов; графический ‒ для визуализации результатов

обобщений и анализа; научной абстракции ‒ для описания концепции

развития публичных финансов; хронологический ‒ при формировании

генезиса развития публичных финансов; статистического, сравнительного и

кластерного анализа, метод Варда ‒ при оценке зарубежного и

отечественного опыта развития публичных финансов; коэффициенты

концентрации доходов Лоренца и Джини, децильный коэффициент

дифференциации ‒ для анализа степени различий в распределении доходов

между отдельными группами внутри общества; робинзонады (crusoe model) ‒

при формировании научно-методического подхода к реализации

аллокационной функции публичных финансов; ARIMA-моделирования ‒ при

составлении прогноза модели распределительной и стабилизационной

функций публичных финансов; нечеткой логики Fuzzy logic и диаграммы

Исикавы ‒ для интерпретации результатов мониторинга рисков

неэффективного формирования и использования публичных финансов

в субъекте Российской Федерации; непараметрические и параметрические ‒

для комплексной оценки эффективности развития публичных финансов;

экспертных оценок ‒ с целью оценки тенденции развития публичных

финансов в субъекте Российской Федерации.

Для обработки полученных данных использованы пакеты прикладных

программ: Microsoft Office®, Microsoft Excel®, Microsoft Visio®,

STATISTICA®, Python®, Brand Analytics® и FuzzyTech®.

Информационную основу исследования составляют нормативно-

правовые документы, данные Министерства финансов Российской
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Федерации, Федеральной службы государственной статистики,

Федерального казначейства, официальных сайтов региональных органов

публичной власти, а также результаты авторских исследований.

Научная новизна диссертационной работы заключается в том, что

в результате анализа научных подходов к развитию публичных финансов

в современных экономических условиях критически переосмыслены

существующие теоретические и практические основы развития финансов,

а также предложена концепция развития публичных финансов,

отличающаяся интегративным характером, которая позволяет формировать

теоретико-методологические и организационно-методические положения на

базе трех функций публичных финансов (аллокационной, распределительной

и стабилизационной), направлена на рациональное формирование,

распределение и эффективное использование финансовых средств

федеральными, региональными и местными органами публичной власти

в интересах граждан согласно принципам прозрачности и открытости.

Основные результаты исследования, составляющие научную

новизну, полученные лично автором, которые выносятся на защиту.

1. Теоретически обоснована трансформация концептуальных взглядов

на категорию «публичные финансы»: определено влияние ограничений

каждого из этапов эволюции финансовой теории и отдельных экономических

школ на формирование категории; понятийно-категориальный аппарат

исследования дополнен авторским определением, сформулированы условия,

особенности и методологические принципы развития публичных финансов

(п. 1 Паспорта специальности 5.2.4. Финансы).

2. Формализована российская система публичных финансов,

проанализированы позиции Российской Федерации в международных

рейтингах развития технологий, что позволило определить проблемы и

направления цифровой трансформации публичных финансов для

формирования и реализации преимуществ, предоставляемых цифровыми
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технологиями на новом этапе развития публичных финансов (п. 1 Паспорта

специальности 5.2.4. Финансы).

3. Разработана концепция развития публичных финансов, основанная

на формировании теоретико-методологических положений: научно-

методического подхода к реализации аллокационной функции развития

публичных финансов, моделей распределительной и стабилизационной

функций развития публичных финансов, а также практических

организационно-методических положений, направленных на решение

комплексной прикладной проблемы максимальной эффективности

и прозрачности публичных финансов перед обществом (п. 1 Паспорта

специальности 5.2.4. Финансы).

4. Обоснована целесообразность использования современных

инструментов развития публичных финансов, которые имеют большое

социально-экономическое значение, поскольку позволяют повысить

эффективность использования финансовых средств бюджетных, казенных

и автономных учреждений: инициативного бюджетирования

(предусматривает участие граждан в решении вопросов местного

самоуправления посредством прямого финансирования проектов из местного

бюджета) и социального заказа (направлен на повышение качества

предоставления социальных услуг за счет привлечения негосударственных

организаций) (п. 9 Паспорта специальности 5.2.4. Финансы).

5. Разработан научно-методический подход к реализации

аллокационной функции публичных финансов на основе метода

робинзонады (crusoe model) в условиях социально-экономического развития

Донецкой Народной Республики, позволяющий сравнить имеющийся объем

публичных доходов, которые аккумулируются органами публичной власти, и

объем публичных расходов, необходимых для решения социальных проблем

в Республике, которые следует направить на борьбу с бедностью,

обеспечение занятости, социальной безопасности, развитие социальной

сферы (п. 1 Паспорта специальности 5.2.4. Финансы).
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6. Разработана модель распределительной и стабилизационной

функций публичных финансов на основе методики построения ARIMA-

модели, которая направлена на оперативное выявление дисбалансов при

распределении публичных финансов в условиях неопределенности, что

позволит предложить мероприятия по оптимизации распределения

публичных финансов и обеспечить стабильность и устойчивость экономики

(п. 11 Паспорта специальности 5.2.4. Финансы).

7. Предложен и обоснован функциональный подход к развитию

публичных финансов на основе синтеза аллокационной, распределительной

и стабилизационной функций, ранее не представленных в теоретических

исследованиях и практической деятельности в качестве единой системы

развития публичных финансов, который позволяет разработать научно-

методические положения и модели реализации функций публичных

финансов, предложить практические методики по их развитию,

направленные на результативное формирование, распределение и

использование финансовых средств федеральными, региональными и

местными органами публичной власти (п. 1 Паспорта специальности

5.2.4. Финансы).

8. Разработан механизм формирования и использования публичных

финансов, который представляет собой систему теоретико-

методологических, процедурных и инструментальных компонентов,

направленных на включение общественности в процессы принятия

управленческих решений, что обеспечит эффективный контроль и

прозрачное управление публичными финансами как в рамках деятельности

государственных структур, так и со стороны населения (п. 1 Паспорта

специальности 5.2.4. Финансы).

9. Разработана методика мониторинга рисков неэффективного

формирования и использования публичных финансов, преимуществом

которой является система показателей, включающая оценку степени

прозрачности бюджетов автономных, бюджетных и казенных учреждений в
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регионе, эффективности планирования и расходования средств, социальной

ответственности, устойчивости бюджета, качества государственных закупок

и управления государственными активами, инвестиционной

привлекательности и прозрачности использования публичных финансов,

которые отражают динамику уровня риска и способствуют решению

проблемы его минимизации, и позволяющая разработать эталонную модель,

основанную на показателях аналитических коэффициентов и

формализованном описании желаемого состояния развития публичных

финансов в отдельном субъекте Российской Федерации (п. 11 Паспорта

специальности 5.2.4. Финансы).

10. Разработана методика комплексной оценки эффективности

развития публичных финансов, преимуществами которой являются

определение на основе публичной статистической информации социальной,

экономической, бюджетной, функциональной и транспарентной

эффективности развития публичных финансов в отдельном субъекте

Российской Федерации, что позволяет обеспечить прозрачность и отчетность

перед общественностью, усовершенствовать процессы принятия

управленческих решений органами публичной власти (п. 11 Паспорта

специальности 5.2.4. Финансы).

Соответствие диссертации Паспорту научной специальности.

Диссертация выполнена в соответствии с паспортом специальности

5.2.4. Финансы в части пунктов: п. 1 «Теория и методология финансовых

исследований»; п. 9 «Государственные финансы. Бюджетная система

и бюджетный процесс. Бюджетная политика. Инициативное

бюджетирование»; п. 11 «Бюджетные доходы и расходы.

Сбалансированность бюджетов. Оценка эффективности бюджетных

расходов».

Теоретическая значимость работы определена актуальностью цели

и задач исследования, достигнутым уровнем разработанности изучаемой

проблемы, а также научной новизной полученных результатов. В рамках
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исследования разработаны теоретические и методологические положения,

расширяющие знания о развитии системы публичных финансов.

Предложенные рекомендации могут служить основой для дальнейших

исследований процессов формирования и использования публичных

финансов.

Практическая значимость исследования заключается в том, что

научно обоснованные положения доведены до уровня конкретных

методических подходов, положений и рекомендаций, направленных на

улучшение практики реализации развития публичных финансов. Наибольшее

практическое значение имеют рекомендации по реализации функций

публичных финансов, а именно: научно-методический подход к реализации

аллокационной функции публичных финансов; модели распределительной и

стабилизационной функций публичных финансов, механизм формирования и

использования публичных финансов, методика мониторинга рисков

неэффективного формирования и использования публичных финансов и

методика комплексной оценки эффективности их развития в отдельном

субъекте Российской Федерации.

Степень достоверности, апробация и внедрение результатов

исследования. Диссертационная работа является результатом

самостоятельных научных исследований автора. Сформулированные и

обоснованные научные положения, выводы и рекомендации получены

диссертантом самостоятельно на основании всестороннего изучения

процессов развития публичных финансов. Вклад автора в коллективно

опубликованные работы конкретизирован в списке публикаций. Апробация

проведена на 33 международных и всероссийских научно-практических

конференциях: «Экономика и маркетинг в XXI веке: проблемы, опыт,

перспективы» (Донецк, 19-20 ноября 2020 г.); «Актуальные вопросы

экономики и управления: теоретические и прикладные аспекты» (Горловка,

19 марта 2021 г.); «Современная Россия: тренды развития в год науки и

технологий» (Энгельс, 10 октября 2021 г.); «Донецкие чтения
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2021: образование, наука, инновации, культура и вызовы современности»

(Донецк, 26-27 октября 2021 г.); «Актуальные проблемы правового,

экономического и социально-психологического знания: теория и практика»

(Донецк, 28 апреля 2022 г.); «Social Entrepreneurship in the modern world:

trends, challenges and development prospects» (Пермь, 28 сентября 2022 г.);

«Актуальные вопросы современной экономики» (Донецк, Витебск, Санкт-

Петербург, 10-11 ноября 2022 г.); «Национальные модели экономики,

культуры и образования в новой реальности» (Астрахань, 14 ноября 2022 г.);

«Решетневские чтения» (Красноярск, 09-11 ноября 2022 г. и 08-10 ноября

2023 г.); «Актуальные проблемы и перспективы развития экономики в

современных условиях» (Краснодар, 20 января 2023 г.); «Архитектура

финансов: устойчивое развитие и ответственное финансирование в эпоху

глобальных изменений» (Санкт-Петербург, 15-17 ноября 2022 г.);

Международный научный форум «Фундаментальные исследования,

инновационные технологии и передовые разработки в интересах


[…]


Народной Республике на основе экспертного подхода

Таблица М.1 – Переменные модели оценки эффективности развития публичных финансов в ДНР (фрагмент)

№
п/п

Название показателя Шифр
переменной в
ПО FuzzyTech

Экспертная оценка, баллы

Эксперт №
1 2 3 4 5 6 7 8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1 Доля государственных информационных систем,
интегрированных с Единым порталом
государственных услуг

TDGU 5 4 3 5 3 2 5 2

2 Доля массовых социально значимых
государственных и муниципальных услуг в
электронном виде, предоставляемых с
использованием единого портала государственных и
муниципальных услуг (функций) (ЕПГУ), от общего
количества таких услуг, предоставляемых в
электронном виде

TDMSZU 5 2 3 2 1 5 3 2

3 Уровень удовлетворенности качеством
предоставления массовых социально значимых
государственных и муниципальных услуг в
электронном виде с использованием единого
портала государственных и муниципальных услуг
(функций) (ЕПГУ)

TUUKU 7 4 5 6 7 6 7 4

4 Количество граждан, которым предоставлена
возможность обучения по дополнительным
образовательным программам с использованием мер
государственной поддержки для получения новых и
востребованных на рынке труда цифровых
компетенций, нарастающий итог

TKGO 7 8 9 7 6 7 5 6
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Продолжение Приложения М

Продолжение таблицы М.1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
5 Количество видов сведений, предоставляемых в

режиме онлайн органами государственной власти в
рамках межведомственного взаимодействия при
предоставлении государственных услуг и
исполнении функций, в том числе коммерческим
организациям в соответствии с законодательством

TKSON 4 5 3 2 5 4 5 4

6 Количество проектов по разработке и внедрению
решений в сфере информационных технологий,
реализуемых стартапами, получивших
государственную поддержку

TKPRVI 7 8 7 6 5 7 7 5

7 Доля зарегистрированных пользователей единого
портала государственных и муниципальных услуг
(функций) (ЕПГУ), использующих сервисы ЕПГУ в
текущем году в электронном виде, от общего числа
зарегистрированных пользователей ЕПГУ

TDZPGU 8 7 5 4 8 8 6 7

8 Доля госуслуг, оказываемых онлайн TDGUON 5 4 3 4 3 2 3 2
9 Количество зарегистрированных пользователей

Единого портала государственных услуг
TKZU 7 9 9 8 7 8 8 5

10 Доля юридически значимых уведомлений,
направляемых государственными органами
исключительно в электронном виде

TDYU 1 3 2 1 1 3 4 2

11 Доля обращений за получением массовых социально
значимых государственных и муниципальных услуг
в электронном виде с использованием единого
портала государственных и муниципальных услуг
(функций) без необходимости личного посещения
органов государственной власти, органов местного
самоуправления и многофункциональных центров
от общего количества таких услуг

TDMSZ 4 4 5 5 3 4 2 4
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Продолжение Приложения М

Окончание таблицы М.1

12 Доля услуг по оформлению справок, социальных

льгот и пособий, оказываемых онлайн

TDUSLP 4 5 3 4 7 2 4 3

13 Количество государственных услуг,

предоставляемых органами государственной власти

в реестровой модели и (или) в проактивном режиме

с предоставлением результата в электронном виде

на едином портале государственных и

муниципальных услуг (функций)

TKGUPR 3 4 5 4 7 8 5 4

14 Количество реализованных на базе единой

платформы сервисов обеспечения функций органов

государственной власти и органов местного

самоуправления, в том числе типовых функций

TKRSOF 4 6 3 4 6 5 4 3

15 Количество услуг, возможность получения которых

гражданами и организациями обеспечивается без

очных визитов

TKUBO 2 5 3 2 4 3 2 3

16 Количество услуг, предоставление которых

обеспечивается в режиме онлайн

TKUON 3 6 5 6 4 3 4 6

17 Прозрачность и подотчетность бюджетного

процесса

TPPBP 3 7 5 3 4 5 3 5

18 Доступность и прозрачность бюджетной

информации для общественности

TDPBI 6 3 4 7 3 6 4 7

19 Уровень участия общественности в бюджетном

процессе

TUUO 3 2 1 3 1 3 2 2

20 Влияние управления публичными финансами на

экономический рост

TVUPF 7 9 8 6 9 7 9 7
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Продолжение Приложения М

Таблица М.2 - Переформирование связанных рангов в оценках экспертов
Эксперт 1 Эксперт 2 Эксперт 3 Эксперт 4 Эксперт 5 Эксперт 6 Эксперт 7 Эксперт 8

Номера
мест в

упорядо-
ченном

ряду

Располо-
жение

факторов
по оценке
эксперта

Новые
ранги

Располо-
жение

факторов
по

оценке

Новые
ранги

Располо-
жение

факторов
по

оценке

Новые
ранги

Располо-
жение

факторов
по

оценке

Новые
ранги

Располо-
жение

факторов
по

оценке

Новые
ранги

Располо-
жение

факторов
по

оценке

Новые
ранги

Располо-
жение

факторов
по

оценке

Новые
ранги

Располо
-жение
факторов

по
оценке

Новые
ранги

1 1 1 2 1,5 1 1 1 1 1 2 2 2 2 2 2 3

2 2 2 2 1,5 2 2 2 3 1 2 2 2 2 2 2 3

3 3 4,5 3 3,5 3 6 2 3 1 2 2 2 2 2 2 3

4 3 4,5 3 3,5 3 6 2 3 3 5.5 3 5.5 3 5 2 3

5 3 4,5 4 7 3 6 3 5.5 3 5.5 3 5.5 3 5 2 3

6 3 4,5 4 7 3 6 3 5.5 3 5.5 3 5.5 3 5 3 7

7 4 8,5 4 7 3 6 4 9 3 5.5 3 5.5 4 9 3 7

8 4 8,5 4 7 3 6 4 9 4 9 4 8.5 4 9 3 7

9 4 8,5 4 7 3 6 4 9 4 9 4 8.5 4 9 4 10.5

10 4 8,5 5 11 4 10 4 9 4 9 5 11 4 9 4 10.5

11 5 12 5 11 5 13.5 4 9 5 11.5 5 11 4 9 4 10.5

12 5 12 5 11 5 13.5 5 12.5 5 11.5 5 11 5 13.5 4 10.5

13 5 12 6 13,5 5 13.5 5 12.5 6 13.5 6 13.5 5 13.5 5 14

14 6 14 6 13,5 5 13.5 6 15.5 6 13.5 6 13.5 5 13.5 5 14

15 7 17 7 15,5 5 13.5 6 15.5 7 16.5 7 16 5 13.5 5 14

16 7 17 7 15,5 5 13.5 6 15.5 7 16.5 7 16 6 16 6 16.5

17 7 17 8 17,5 7 17 6 15.5 7 16.5 7 16 7 17.5 6 16.5

18 7 17 8 17,5 8 18 7 18.5 7 16.5 8 19 7 17.5 7 19

19 7 17 9 19,5 9 19.5 7 18.5 8 19 8 19 8 19 7 19

20 8 20 9 19,5 9 19.5 8 20 9 20 8 19 9 20 7 19
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Продолжение Приложения М

Таблица М.3 - Матрица рангов с ранжированием по экспертам

№ п.п. / Эксперты 1 2 3 4 5 6 7 8

1 12 7 6 12.5 5.5 2 13.5 3

2 12 1.5 6 3 2 11 5 3

3 17 7 13.5 15.5 16.5 13.5 17.5 10.5

4 17 17.5 19.5 18.5 13.5 16 13.5 16.5

5 8.5 11 6 3 11.5 8.5 13.5 10.5

6 17 17.5 17 15.5 11.5 16 17.5 14

7 20 15.5 13.5 9 19 19 16 19

8 12 7 6 9 5.5 2 5 3

9 17 19.5 19.5 20 16.5 19 19 14

10 1 3.5 2 1 2 5.5 9 3

11 8.5 7 13.5 12.5 5.5 8.5 2 10.5

12 8.5 11 6 9 16.5 2 9 7

13 4.5 7 13.5 9 16.5 19 13.5 10.5

14 8.5 13.5 6 9 13.5 11 9 7

15 2 11 6 3 9 5.5 2 7

16 4.5 13.5 13.5 15.5 9 5.5 9 16.5

17 4.5 15.5 13.5 5.5 9 11 5 14

18 14 3.5 10 18.5 5.5 13.5 9 19

19 4.5 1.5 1 5.5 2 5.5 2 3

20 17 19.5 18 15.5 20 16 20 19

Таблица М.4 -Расположение факторов по значимости

Факторы Сумма рангов Факторы Сумма рангов

x19 25 x17 78

x10 27 x16 87

x2 43.5 x18 93

x15 45.5 x13 93.5

x8 49.5 x3 111

x1 61.5 x6 126

x11 68 x7 131

x12 69 x4 132

x5 72.5 x9 144.5

x14 77.5 x20 145
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Продолжение Приложения М

Таблица М.5 -Матрица рангов с ранжированием по факторам

Факторы /

Эксперты

1 2 3 4 5 6 7 8 Сумма

рангов

d d
2

x1 12 7 6 12.5 5.5 2 13.5 3 61.5 -22.5 506.25

x2 12 1.5 6 3 2 11 5 3 43.5 -40.5 1640.25

x3 17 7 13.5 15.5 16.5 13.5 17.5 10.5 111 27 729

x4 17 17.5 19.5 18.5 13.5 16 13.5 16.5 132 48 2304

x5 8.5 11 6 3 11.5 8.5 13.5 10.5 72.5 -11.5 132.25

x6 17 17.5 17 15.5 11.5 16 17.5 14 126 42 1764

x7 20 15.5 13.5 9 19 19 16 19 131 47 2209

x8 12 7 6 9 5.5 2 5 3 49.5 -34.5 1190.25

x9 17 19.5 19.5 20 16.5 19 19 14 144.5 60.5 3660.25

x10 1 3.5 2 1 2 5.5 9 3 27 -57 3249

x11 8.5 7 13.5 12.5 5.5 8.5 2 10.5 68 -16 256

x12 8.5 11 6 9 16.5 2 9 7 69 -15 225

x13 4.5 7 13.5 9 16.5 19 13.5 10.5 93.5 9.5 90.25

x14 8.5 13.5 6 9 13.5 11 9 7 77.5 -6.5 42.25

x15 2 11 6 3 9 5.5 2 7 45.5 -38.5 1482.25

x16 4.5 13.5 13.5 15.5 9 5.5 9 16.5 87 3 9

x17 4.5 15.5 13.5 5.5 9 11 5 14 78 -6 36

x18 14 3.5 10 18.5 5.5 13.5 9 19 93 9 81

x19 4.5 1.5 1 5.5 2 5.5 2 3 25 -59 3481

x20 17 19.5 18 15.5 20 16 20 19 145 61 3721

∑ 210 210 210 210 210 210 210 210 1680 26808

Таблица М.6 -Матрица преобразованных рангов

№ п/п Эксперты 1 2 3 4 5 6 7 8 ∑ Вес λ

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1 4 5 6 4 6 7 4 7 43 0.06205

2 4 7 6 7 8 4 6 7 49 0.07071

3 2 5 4 3 2 3 2 5 26 0.03752

4 2 1 0 2 3 2 4 3 17 0.02453

5 5 4 6 7 4 5 4 5 40 0.05772

6 2 1 2 3 4 2 2 4 20 0.02886

7 1 2 4 5 1 1 3 2 19 0.02742

8 4 5 6 5 6 7 6 7 46 0.06638

9 2 0 0 1 2 1 1 4 11 0.01587
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Продолжение Приложения М

Окончание таблицы М.6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

10 8 6 7 8 8 6 5 7 55 0.07937

11 5 5 4 4 6 5 7 5 41 0.05916

12 5 4 6 5 2 7 5 6 40 0.05772

13 6 5 4 5 2 1 4 5 32 0.04618

14 5 3 6 5 3 4 5 6 37 0.05339

15 7 4 6 7 5 6 7 6 48 0.06926

16 6 3 4 3 5 6 5 3 35 0.05051

17 6 2 4 6 5 4 6 4 37 0.05339

18 3 6 5 2 6 3 5 2 32 0.04618

19 6 7 8 6 8 6 7 7 55 0.07937

20 2 0 1 3 0 2 0 2 10 0.01443

Итого 693 1
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ПРИЛОЖЕНИЕ Н

Справки о внедрении результатов диссертационной работы
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Продолжение Приложения Н
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Продолжение Приложения Н
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Продолжение Приложения Н
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Продолжение Приложения Н
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Продолжение Приложения Н
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Продолжение Приложения Н
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Продолжение Приложения Н
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Продолжение Приложения Н
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Продолжение Приложения Н