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Отзыв на автореферат диссертации Градинаровой Арины

Александровны на тему «Теоретико-методологические основы развития

публичных финансов», представленной на соискание ученой степени

доктора экономических наук по специальности 5.2.4. Финансы

Публичные финансы - неотъемлемый элемент любого современного

государства, служащий ключевым инструментом реализации

государственной политики, перераспределения ресурсов и обеспечения

социально-экономического развития. В условиях глобализации,

цифровизации экономики, возрастающей геополитической нестабильности'и

меняющихся общественных потребностей, эффективное управление

публичными финансами приобретает критическое значение для

устойчивости и конкурентоспособности страны. Исследование теоретико­

методологических основ развития публичных финансов необходимо для

выработки адекватных ответов на вызовы современности и формирования

научно обоснованной стратегии развития финансовой системы.

Актуальность темы исследования очевидна.

Автор диссертации определил перечень актуальных задач, решение

которых позволяет решить научную проблему, имеющую важное социально-

экономическое и хозяйственное значение. Разработанные соискателем

теоретико-методологические основы развития публичных финансов

направлены на сохранение финансовой стабильности экономической

политики в условиях существующих рисков.

Теоретическую основу диссертации составили результаты научных

исследований в области публичных финансов, на стр. 1-2 автореферата

представлены имена ученых, внесших огромный вклад в решение проблем

развития научных подходов к сущности публичных финансов, включая

представителей современной научной школы. Изложенные в работах

положения и использованные методологические подходы трансформированы

применительно к выбранному объекту исследования. Оценка методологии

исследования также"позволяет подтвердить обоснованность и достоверность

научных положений, представленных соискателем. Общенаучные и

специальные методы исследования применены корректно.

Автором проведен обширный анализ статистических и иных

эмпирических данных (стр. 4 автореферата), представленных в классических

и современных трудах отечественных и зарубежных исследователей и

экономистов-практиков, а также в общеэкономической и специальной

научной литературе. Научная гипотеза исследования реализована

посредством решения двух групп научных задач: теоретических, касающихся

систематизации основных положений современной концепции развития

публичных финансов, и прикладных, направленных на разработку

организационно-методических рекомендаций по их формированию и

использованию, что подтверждает актуальность и обоснованность

практических решений и предложений.

Анализ представленного материала позволяет сделать следующие

выводы:

1) диссертация обладает внутренним единством, хорошей

структурой, выдержанной композицией - она содержит методологическую,

теоретическую, аналитическую и практическую части, позволившие

получить теоретические, методологические и практические выводы и

результаты с подтвержденной апробацией (стр. 7-9 автореферата);

2) содержание диссертации, ее объект и предмет соответствуют

научной специальности 5.2.4. Финансы в части пунктов: п. 1 «Теория и

методология финансовых исследований»; п. 9 «Государственные финансы.

Бюджетная система и бюджетный процесс. Бюджетная политика.

Инициативное бюджетирование»; п. 11 «Бюджетные доходы и расходы.

Сбалансированность бюджетов. Оценка эффективности бюджетных

расходов»;

3) исследование содержит новые научные результаты и положения

(изложены на стр. 5-7 автореферата), при этом предложенные автором

диссертации решения аргументированы и оценены по сравнению с другими

известными решениями;

4) все поставленные автором задачи решены, цель достигнута.

Представленные научные результаты и положения имеют теоретическую и

практическую значимость. Подтверждается приращение знаний в области

теоретико-методологических основ развития публичных финансов, о чем

также свидетельствуют сведения о внедрении и апробации;

5) диссертация и публикации автора (список публикаций

представлен на стр. 31-38 автореферата) свидетельствуют о многолетней

научной деятельности и о личном вкладе Градинаровой А.А. в науку.

Вместе с тем, положительно оценивая автореферат диссертации,

следует обратить внимание на следующие дискуссионные моменты:

- на стр. 13 автореферата отмечены проблемы, связанные с цифровой

трансформацией публичных финансов, среди них: несовершенство

нормативно-правовой базы в данной сфере; недостаток

высококвалифицированных кадров; отсутствие бюджетного финансирования

на внедрение разработок по цифровой трансформации публичных финансов;

неэффективное межведомственное взаимодействие. Однако не ясно чем

подкреплены эти утверждения автора;

- на стр. 18 автореферата отмечено, что в работе составлен прогноз

модели стабилизационной функции публичных финансов, направленный на

обеспечение финансовой стабильности и устойчивости путем мониторинга и

анализа макроэкономических показателей. При этом не представляется

возможным оценить точность такого прогноза и какие статистические

параметры были учтены автором при его составлении.

Тем не менее, несмотря на недостатки, сформировано общее весьма

положительное впечатление от работы - ее многогранности, объема

проработанного теоретического и эмпирического материала, полученных

результатов и их апробации.

Диссертация на тему «Теоретико-методологические основы развития

публичных финансов» соответствует критериям и требованиям,

установленным пунктами 9-14 Положения о присуждении ученых степеней

(утверждено Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 № 842).

Автор диссертации - Градинарова Арина Александровна - заслуживает

присуждения ученой степени доктора экономических наук по специальности

5.2.4. Финансы.

Я, Фролова Ольга Алексеевна, согласна на автоматизированную обработку персональных
данных.
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